平成 19 年５月１日

各      位

会 社 名 株式会社 フ ル キ ャ  ス  ト

代 表 者 名 代表取締役会長  平 野 岳 史

（コード番号 ４８４８  東証第一部）

問い合わせ先 取締役 執行役員 管理本部長 上 口   康

 執行役員 財務・ＩＲ部長   塚 原 進 午

電 話 番 号 ０３－３７８０－９５０７

会 社 名 株式会社 フ リ ー ワ  ー  ク

代 表 者 名 代表取締役社長  道 林 昌 彦

（コード番号 ２４８６  大証ヘラクレスＳ）

問い合わせ先 取締役 管理本部長

兼経営企画室長                伊  藤 美通彦

電 話 番 号 ０６－６３７７－０８０８

株式会社フリーワーク及び株式会社フルキャストファクトリーの合併並びに

株式会社フリーワーク及び株式会社フルキャストの資本・業務提携に関する

基本合意について

株式会社フルキャスト（以下、「フルキャスト」といいます。）及びフルキャストの子会社であ

る株式会社フルキャストファクトリー（以下、「ＦＣファクトリー」といいます。）並びに株式会

社フリーワーク（以下、「フリーワーク」といいます。）は、資本・業務提携等について協議を行

ってまいりましたが、今般、フリーワーク及びＦＣファクトリーが平成19年10月１日を目途に合

併を行うこと並びにフリーワーク及びフルキャストが資本・業務提携を行うことについて基本合

意し、本日「基本合意書」に調印いたしましたので、お知らせいたします。

なお、当該合併及び資本・業務提携にかかる細目につきましては、今後、フルキャスト及びＦ

Ｃファクトリー並びにフリーワークにて協議、決定してまいります。

記

Ⅰ．合併及び資本・業務提携の目的

フルキャスト並びにその子会社及び関連会社（以下、「フルキャストグループ」といいます。）

は、物流・イベント関連など、繁忙期や業務量の増減に合わせ、必要に応じ人材サービスを提

供する短期系人材サービス（スポット事業）を中心に、製造関連などの工場ライン系人材サー

ビス（ファクトリー事業）、技術系人材サービス（テクノロジー事業）及び事務系人材サービ

ス（オフィス事業）など、人材アウトソーシングを総合的に行う事業を展開しております。フ

ルキャストグループは、全国586ヶ所（うち、ファクトリー事業の拠点数：59ヶ所（平成19年

３月31日現在））の拠点網を整備し、174万人を超えるスタッフの動員力と強い営業力による業

容の拡大を目指しております。

フリーワーク並びにその子会社（以下、「フリーワークグループ」といいます。）は、近畿・

中国地方を中心に９ヶ所の拠点をもち、ファクトリー事業を主力事業とし、生産工程への人材

派遣を始め、生産工程の一部の業務請負から、今まではお客様の正社員のみが担ってきた高い

技術を要する業務も含めて工場全体の業務を請け負うことを目指すトータルアウトソーシン

グまで、それぞれのお客様のニーズにあった幅広いサービスの提供を推進しております。

フルキャストグループ及びフリーワークグループ（以下、「両社グループ」といいます。）が

営む人材アウトソーシング事業については、バブル崩壊以降その活用が本格化し、特に近年急

速に普及に拍車がかかっており、今後も引き続き継続的な成長が期待されております。しかし

一方で、平成16年３月の労働者派遣法の改正により製造業の生産工程への労働者派遣が解禁さ

れ、今後も更なる規制緩和などにより市場拡大が期待されることから、競合他社や他業種企業

の市場参入等による競争激化が予測されます。

斯かる中、フルキャスト及びＦＣファクトリー並びにフリーワークは、資本・業務提携等の

可能性について慎重に協議・検討を重ねてまいりましたが、両社グループの協働は双方の企業

価値向上に資するものであると判断し、ＦＣファクトリー及びフリーワークが合併すること並

びにフルキャスト及びフリーワークが資本・業務提携をすることについて基本合意(以下、「本

基本合意」といいます。)し、基本合意書の調印をいたしました。本基本合意は、フリーワー

クが培ってきたトータルアウトソーシングなどのアウトソーシングノウハウとＦＣファクト

リーの拠点網を活用することによる高いシナジー効果の発揮を目指すとともに、フルキャスト

及びフリーワークのより一層の事業拡大を可能とすることを目指すものであります。

Ⅱ．フリーワーク及びＦＣファクトリーの合併について

１． 合併の要旨

(１) 合併の日程
・ 基 本 合 意 書 調 印  平成19年５月１日

・ 合 併 契 約 締 結    平成19年５月下旬 (予定)

・ 株 主 総 会 基 準 日    平成19年６月30日（フリーワーク、ＦＣファクトリー）

・ 合併契約書承認株主総会  平成19年８月下旬（予定）
・ 合 併 効 力 発 生 日    平成19年10月１日（予定）

(２) 合併方式
フリーワークを存続会社とし、ＦＣファクトリーを消滅会社とする吸収合併とします。

(３) 合併比率
外部機関の評価も参考に、合併契約の締結時までに協議の上決定いたします。

(４) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はございません。

２． 合併当事会社の概要

（１）商 号
株式会社フリーワーク

（存続会社）連結

株式会社フルキャストファクトリー

（消滅会社）単体

（２）事 業 内 容 総合人材アウトソーシング業 総合人材アウトソーシング業

（３）設 立 年 月 平成５年 12 月 平成 12 年９月

（４）本 店 所 在 地 大阪市北区茶屋町 19 番 19 号 東京都渋谷区道玄坂１丁目12番１号

（５）代 表 者 代表取締役社長  道林昌彦 代表取締役社長  石川敬啓

（６）資 本 金 283 百万円    100 百万円

（７）発 行 済 株 式 総 数 12,027 株    2,000 株

（８）純 資 産 1,104 百万円    807 百万円

（９）総 資 産 1,817 百万円    2,514 百万円

（10）決 算 期 ９月 30 日    ９月 30 日

（11）従 業 員 数
1,236 名

(うち、スタッフ数 1,140 名)
260 名

（12）主 要 取 引 先
パナソニック フォト・ライティング㈱

パナソニックエレクトロニックデバイス但馬㈱

㈱椿本チエイン

㈱東芝モバイルコミュニケーション

（13）大株主及び持株比率

道林昌彦               (47.3％)

道林侑輝               (8.3％)

道林尚輝               (8.3％)

㈲アイ・コーポレーション(8.3％)

㈱フルキャスト  (100.0％)

（14）主 要 取 引 銀 行
㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

京都北都信用金庫

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

㈱横浜銀行

資本的関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。
（15）当 事 会 社 の 関 係

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。
（注）平成 18 年９月 30 日現在により記載しております。

（16）最近３決算期間の業績                              (単位：百万円)

株式会社フリーワーク

（存続会社）連結

株式会社フルキャストファクトリー

（消滅会社）単体

決算期
平成16年９月期

(単体)注１
平成17年９月期 平成18年９月期 平成16年９月期 平成17年９月期 平成18年９月期

売 上 高 2,083 3,039 3,735 6,995 7,307 9,649

営 業 利 益 161 217 239 177 315 371

経 常 利 益 173 223 226 170 308 365

当 期 純 利 益 94 128 130 101 170 206

１株当たり当期純利益(円) 457,253.12 12,375.35 11,474.92 50,599.13 85,194.93 104,276.39

１株当たり配当金（円） － － 1,000 － － －

１株当たり純資産(円) 1,311,437.90 55,007.98 91,836.62 216,679.14 299,023.36 403,299.76

(注)１ フリーワークは、平成 16 年９月期より連結財務諸表を作成しておりますが、貸借対照表のみが連結対象とな

っているため、平成 16 年９月期におきましては、単体の数値を記載しております。

    ２ フリーワークは、平成 17 年５月 31 日付で株式１株につき 30 株の株式分割を行っております。

３． 合併後の状況
（１）商 号 （現時点では未定であります。）

（２）事 業 内 容 総合人材アウトソーシング業

（３）本 店 所 在 地 大阪市北区茶屋町 19 番 19 号

（４）代 表 者 （現時点では未定であります。）

（５）資 本 金 （現時点では未定であります。）

（６）純 資 産 （現時点では未定であります。）

（７）総 資 産 （現時点では未定であります。）

（８）決 算 期 ９月 30 日

（９）会 計 処 理 の 概 要

 現在未定であります。

（10）合併による業績見通し

フルキャスト、フリーワークの平成 19 年９月期通期業績に与える影響は軽微であり、業績

見通しにつきましては、変更ありません。

Ⅲ．フリーワーク及びフルキャストの資本・業務提携について

1. 提携の内容

 （1） 業務提携の内容

     業務提携の詳細については、今後、両社の協議を経て確定していく予定ですが、両社

の協議により、適用法令を遵守のうえ以下の事項について業務提携を行うことに合意

しております。

      ① 顧客の紹介

      ② 顧客の開拓

   (2)  資本提携の内容

     資本提携の詳細についても、今後、両社の協議を経て確定していく予定ですが、両社

の協議により、フルキャストが、ＦＣファクトリーとフリーワークとの間の合併の効

力発生に先立ち、フリーワークの既存株主より一定数の株式を取得する（注）ことに

合意しております。フルキャストは、かかる株式の取得にあたり、法令上必要がある

場合には、証券取引法に基づき公開買付けを行う予定であります。

  (注)今後決定される合併比率によりフルキャストに割り当てられるフリーワークの合併新

株の数に基づき計算される、合併後のフルキャストのフリーワークに対する株券等所有

割合が、66.6％に満たない場合には、フルキャストは、合併後のフリーワークに対する

株券等所有割合が 66.6％に満つるまでの範囲で、合併の効力発生前にフリーワークの既

存株主より株式を取得する予定です。

2. 提携当事会社の概要

（１）商 号
株式会社フルキャスト

（連結）

（２）事 業 内 容 総合人材アウトソーシング業

（３）設 立 年 月 平成２年９月

（４）本 店 所 在 地 東京都渋谷区桜丘町２番６号

（５）代 表 者 代表取締役会長 平野岳史

（６）資 本 金 3,464 百万円

（７）発 行 済 株 式 総 数 275,964 株

（８）純 資 産 17,278 百万円

（９）総 資 産 37,180 百万円

（10）決 算 期 ９月 30 日

（11）従 業 員 数 3,304 名

（12）主 要 取 引 先
日本通運㈱

ヤマト運輸㈱

（13）大株主及び持株比率 平野岳史  (29.3％)

（14）主 要 取 引 銀 行

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

㈱横浜銀行

㈱みずほ銀行

資本的関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。
（15）当 事 会 社 の 関 係

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。
（注）1平成 18 年９月 30 日現在により記載しております。

   2 フリーワークの概要については上記Ⅱ2.合併当事会社の概要をご参照ください。

3. 資本・業務提携による業績見通し

フルキャスト、フリーワークの平成 19 年９月期通期業績に与える影響は、数値がまとまり次第お

知らせいたします。

以  上